
 

DETERMINAZIONE N. 299/2017 

 
Oggetto 
Convenzione quadro tra AgID e Fondazione Ugo Bordoni del 16 ottobre 2015. 
Sostituzione e nomina componenti del Comitato di Indirizzo e Verifica 
(CIVE). 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e 
Statuto), 22 (Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle 
tecnologie per l’innovazione, successione dei rapporti e individuazione delle 
effettive risorse umane e strumentali) del decreto legge n. 83 del 22 giugno 2012, 
recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, con modificazioni, 
nella legge n. 134 del 7 agosto 2012 e s.m.i. e l’articolo 14-bis (Agenzia per l’Italia 
Digitale) del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 (Codice 
dell’amministrazione digitale) e s.m.i.; 
 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014 
(pubblicato sulla GURI n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto 
dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID); 
 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 aprile 2015, 
registrato alla Corte dei Conti in data 10 giugno 2015 al n.1574, con il quale il dott. 
Antonio Francesco Maria Samaritani è stato nominato, per la durata di un triennio, 
Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia Digitale con decorrenza dalla data del 
predetto decreto; 
 
RICHIAMATA la determinazione n. 106 del 16 ottobre 2015 con la quale è stata 
approvata la stipula della Convenzione quadro tra l’Agenzia per l’Italia Digitale e 
la Fondazione Ugo Bordoni e dell’Accordo esecutivo n.1/2015; 
 
TENUTO CONTO anche del successivo Accordo esecutivo n.1/2016 approvato 
con determinazione n. 327 del 18 novembre 2016; 
 
CONSIDERATO che con la determinazione n. 106/2015 è stata nominata la 
dott.ssa Maria Pia Giovannini quale presidente del Comitato di Indirizzo e Verifica 
(CIVE) previsto all’art. 3 della Convenzione Quadro sopra menzionata;  
 
TENUTO CONTO della cessazione dal servizio della dott.ssa Maria Pia 
Giovannini in data 31 agosto 2017 per raggiunti limiti di età; 
 



 

  
 
2

CONSIDERATO che si rende necessario sostituire la dott.ssa Giovannini al fine 
di garantire l’attuazione della Convenzione quadro e i relativi Accordi esecutivi; 
 
 
 

DETERMINA 
 

1. Di nominare, in sostituzione della dott.ssa Maria Pia Giovannini, la dott.ssa 
Enrica Massella Ducci Teri che assume le funzioni di presidente e componente 
del Comitato di Indirizzo e Verifica (CIVE) previsto all’art. 3 della citata 
Convenzione Quadro tra l’Agenzia per l’Italia Digitale e la Fondazione Ugo 
Bordoni. 

2. Di nominare l’ing. Mauro Draoli quale componente del medesimo Comitato. 
 
 
Roma, 26 ottobre 2017 
 
Antonio Samaritani 


		2017-10-26T19:17:55+0200
	ANTONIO SAMARITANI




